

ائتلاف حاکم در مجلس ارمنستان عادی سازی روابط آنکارا - ایروان را رد کرد

ائتلاف حاکم جمهوری ارمنستان اعلام کرد که مانع تصویب تفاهمنامه عادی سازی روابط با ترکیه در پارلمان این کشور خواهد شد

سرویس ارمنستان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس ارمنستان : ائتلاف حاکم جمهوری ارمنستان اعلام کرد که مانع تصویب تفاهمنامه عادی سازی روابط با ترکیه در پارلمان این کشور خواهد شد. به گزارش خبرگزاری «ریا نووستی» از رسانه های گروهی این ائتلاف اعلام کرد به علت اینکه ترکیه تصویب این تفاهمنامه را به تعیین وضع "ناگورنی قره باغ" مشروط کرده است، این کشور نیز آن را تصویب نخواهد کرد.
 ترکیه و ارمنستان سال گذشته پس از سال ها خصومت بر سر کشتار دسته جمعی ارامنه به دست ترکیه عثمانی در جریان جنگ جهانی اول در جهت عادی سازی روابط اقدام کردند.
 روسای جمهوری دو کشور سال گذشته برای نخستین بار دیدار کردند.
 در این حال، "رجب طیب اردوغان"، نخست وزیر ترکیه تصویب تفاهمنامه عادی سازی روابط در پارلمان این کشور را به حل اختلاف ارمنستان با جمهوری آذربایجان بر سر منطقه ناگورنی قره باغ مشروط کرده است.
 ائتلاف حاکم در ارمنستان با صدور بیانیه ای در اعتراض به موضع ترکیه اعلام کرد: اکثریت مجلس ارمنستان، بیانیه های ترکیه در روزهای گذشته را غیرقابل قبول می داند زیرا مجددا تصویب تفاهمنامه های بین ترکیه و ارمنستان را به طور مستقیم به حل موضوع ناگورنی قره باغ مربوط دانسته است.
 ترکیه در سال 1993 میلادی در اعتراض به درگیری نظامی ارمنستان با جمهوری آذربایجان بر سر این منطقه، مرزهای خود را با ارمنستان بست.
 ناگورنی قره باغ در خاک جمهوری آذربایجان قرار دارد ولی اکثر ساکنان آن ارمنی هستند.
 یادآوری می کنیم که مناقشه ارضی قره باغ بین ارمنستان و آذربایجان در سال 1988 آغاز شد. در آن زمان منطقه کوهستانی قره باغ که بیشتر ساکنین آن را ارامنه تشکیل می دادند، اعلام کرد که از ترکیب آذربایجان خارج می شود. روز 10 دسامبر سال 1991 در قره باغ فراندومی برگزار شد که طی آن بیشتر مردم خواستار کسب استقلال کامل از آذربایجان شدند.
 بدنبال آن، اقدامات گسترده نظامی آغاز شدند که در نتیجه آذربایجان کنترل بر منطقه قره باغ و هفت منطقه پیرامون آن را از دست داد. از روز 12 ماه مه 1994 پس از امضای قرارداد صلح در بیشکک اقدامات نظامی در منطقه مناقشه که در نتیجه آن حدود 15 هزار نفر کشته و حدود 1 میلیون نفر مجبور به ترک خانه های خود شده بودند، متوقف شد.
 از سال 1992 تا به امروز مذاکراتی برای حل مسالمت آمیز مناقشه در چارچوب گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا انجام می شوند. ریاست این گروه را روسیه، آمریکا و فرانسه بر عهده دارند.
 پایان پیام.